
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
SERVIZIO TECNOLOGICO 

 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO
 

 

N.  066  Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Nomina della commissione di gara competente all’apertura dei plichi 
d’offerta pervenuti relativamente alle procedure di cui ai CIG 83168891EC 
- 83168788D6 – 8316931494. 

 

L’anno 2020 il giorno ventiquattro del mese di luglio  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNOLOGICO 
 
 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale della seduta del 09.04.2020, di 

approvazione dei documenti da porre a base d’asta relativamente ai servizi da affidare a 

cooperative sociali di tipo B iscritte all'albo regionale, ai sensi dell'art. 5 della Legge 381/91 e 

s.m.i.: 

 n. 20 inerente il servizio di pulizia strade – parcheggi – marciapiedi – vicoli – percorsi ciclo 

pedonali, svuotamento cestini, sgombero neve (CIG  83168891EC); 

 n. 21 inerente i servizi rispondenti alle esigenze strumentali dell’ente - (CIG 8316931494); 

 n. 22 inerente il servizio di manutenzione del verde urbano, tappeti erbosi ornamentali, cura 

di fioriere ed aiuole (CIG   83168788D6) 

VISTE le determinazioni del Responsabile del Servizio n. 49-50-51 del 08.06.2020 con le quali si 

indicevano le rispettive gare d’appalto mediante procedura aperta da aggiudicare all’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

CONSIDERATO che con le medesime determinazioni sono stati assunti gli impegni di spesa per 

la pubblicazione degli avvisi di gara sulla GURI (si è esonerati dalla contribuzione dovuta 

all’Autorità Nazionale Anticorruzione per l’anno 2020 a seguito di comunicazione del Presidente 

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione del 20.05.2020); 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nel settore dell’acqua, dell’energia e dei trasporti, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 

DATO ATTO che: 

 in data 03.07.2020 sono state avviate le procedure, tramite piattaforma gestionale Sintel di 

ARIA Lombardia, con le quali sono state invitate a presentare offerta telematica le cooperative 

sociali di Tipo B relativamente: 

o al servizio di pulizia strade – parcheggi – marciapiedi – vicoli – percorsi ciclo pedonali, 

svuotamento cestini, sgombero neve (ID 126074163); 

o al servizio di manutenzione del verde urbano, tappeti erbosi ornamentali, cura di fioriere 

ed aiuole (ID 126074619); 

o ai servizi rispondenti alle esigenze strumentali dell’ente (ID 126075236); 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009) 
(Art. 42 – comma 4° Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 30 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicato da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online 
sul sito internet www.pontedilegno.gov.it 
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

http://www.pontedilegno.gov.it/


 alle ore 18.00 del 12.07.2020 sono scaduti i termini per la presentazione delle offerte ed è 

dunque possibile procedere alla nomina dei commissari; 

CONSIDERATO che il responsabile unico del procedimento coincide con il Responsabile del 

Servizio a cui compete l’assunzione del provvedimento di nomina della Commissione di gara; 

DATO ATTO che a termini dell’articolo 77, comma 4, D.lgs. 19 aprile 2016, n. 50 secondo cui “i 

commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 

amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento”, il RUP non può partecipare alla 

commissione; 

VISTO l'art. 27 del Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e servizi che 

testualmente recita: "In caso di assenza temporanea od impedimento del Responsabile di un 

servizio, le sue competenze sono espletate dal dipendente individuato quale suo sostituto 

ovvero, in assenza, dal Segretario Comunale/Direttore Generale"; 

DATO ATTO che nel decreto di nomina della posizione organizzativa di cui trattasi non è stata 

nominata alcuna figura vicaria e che a termini del regolamento in tali casi la supplenza è svolta 

dal Segretario Comunale; 

ACCLARATO che le procedure ad evidenza pubblica per cui si rende necessaria la costituzione 

della commissione di gara, sono soggette al nuovo codice dei contratti ai sensi dell’art. 77 

comma 3 del D- Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 1 lettera c) della legge n. 55 del 2019 che ha sospeso fino al 

31.12.2020 l’applicazione del sopra citato art. 77 comma 3 fermo restando l’obbligo di 

individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza; 

RICHIAMATE le linee guida ANAC n. 5, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale 

obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Nazionale Anti Corruzione con delibera n. 1190 del 16/11/2016 aggiornate al D.lgs. 56 del 

16/04/2017 con deliberazione del Consilio n. 4 del 10/01/2018 che testualmente recita: “In caso 

di affidamento di contratti d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria o per quelli che 

non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di nominare 

componenti interni, nel rispetto del principio di rotazione” inoltre “sono considerate di non 

particolare complessità le procedure interamente gestite da piattaforme telematiche di 

negoziazione”; 

RITENUTO opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, di individuare i membri della Commissione giudicatrice tra i funzionari, qui di seguito 

elencati, che non hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo 

relativamente al contratto del cui affidamento si tratta: 

 Presidente: Dott. Fabio Gregorini – Segretario Comunale; 

 Commissario: Katiuscia Massi istruttore tecnico presso il Comune di Temù; 

 Commissario: Michele Gregorini – istruttore tecnico presso l’Unione dei Comuni dell’Alta 

Valle Camonica; 

DATO ATTO che i membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, 

dovranno dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause 

di incompatibilità e di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

VISTE le linee guida dell’ANAC n. 5 approvate dal Consiglio dell’autorità con deliberazione n. 

1190 del 16 novembre 2016; 

DATO ATTO che la presente è soggetta a pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni 

consecutivi;  

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

 il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 24 del 28.05.2016; 

 la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta dalla Conferenza dei 

Sindaci dei comuni di Ponte di Legno, Temù, Vione e dall’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Vallecamonica in data 02.01.2020; 

 l’art.1 comma 3 della convenzione precitata con il quale si individua quale Ente Capofila della 

gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Vallecamonica; 

 il decreto n. 68 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Tecnologico dell’area 

tecnica associata – Distretto nord al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

 il decreto n. 66 del 02.01.2020 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta 

Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio Finanziario dei 

Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona della rag. Flavia Belotti; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2020 di ricognizione delle posizioni 

organizzative; 

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1) NOMINARE per le ragioni esposte in narrativa, quali membri della commissione di gara 

competente all’apertura e valutazione delle offerte pervenute relativamente alle procedure 

aperte succitate, i signori: 

 Commissario e presidente: Dott. Fabio Gregorini – Segretario Comunale; 

 Commissario: Katiuscia Massi istruttore tecnico presso il Comune di Temù; 

 Commissario: Michele Gregorini – istruttore tecnico presso l’Unione dei Comuni dell’Alta 

Valle Camonica; 

2) COMUNICARE immediatamente ai membri della commissione, l’avvenuta designazione, e di 

fissare per il giorno 03.08.2020 dalle ore 09:00 l’insediamento del seggio di gara per l’apertura 

delle buste e valutazione della documentazione, demandando alla commissione medesima la 

convocazione delle eventuali ed ulteriori sedute. 

3) DARE ATTO che per il personale dipendente trattasi di adempimenti svolti in ragione e durante 

l'orario d'ufficio, quindi non è prevista remunerazione e che la presente non comporta 

assunzione di oneri finanziari a carico del Bilancio Comunale. 

4) DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. L.gs 

18/08/2000, n. 267. 

5) INVIARE ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio Comunale sul sito internet www.pontedilegno.gov.it. 
 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può 
proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i 
propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione 
all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con 
D.L. 18.08.2000 n. 267. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SUPPLENTE 
SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Fabio Gregorini 

http://www.pontedilegno.gov.it/

